АКТ №1
по результатам внутренней проверки муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Косоржанского сельсовета Щигровского района Курской области на 2021-2023 годы»
сКосоржа                                                                                               13.03.2024 года

   На основании распоряжения Администрации Косоржанского сельсовета Щигровского района № 22.1-р от 12 декабря 2023 года специалистом по внутреннему муниципальному финансовому контролю Гордеевой Л. А. проведена проверка использования бюджетных средств, направленных на реализацию муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Косоржанского сельсовета Щигровского района Курской области на 2021-2023годы» за период с 01.01.2023 года по 31.12.2023года. Получателем бюджетных средств на финансирование муниципальной программы является лицо обратившееся за ежемесячной доплатой к страховой пенсии по старости (инвалидности), осуществлявшего полномочия выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной основе (главы Косоржанского сельсовета) 

Проверка начата 26 февраля 2024 года

Проверка окончена 13 марта 2024 года

     Основание проверки: Распоряжение Администрации Косоржанского сельсовета Щигровского района №9.1-р от 12 февраля 2024года
     Цель проверки: проверка использования бюджетных средств, направленных на реализацию муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Косоржанского сельсовета Щигровского района Курской области на 2021-2023годы» за период с 01.01.2023 года по 31.12.2023года.
     Оъект проверки: муниципальная программа «Социальная поддержка граждан Косоржанского сельсовета Щигровского района Курской области на 2021-2023годы» за период с 01.01.2023 года по 31.12.2023года.
      В ходе проведения проверки установлено следующее:
  Полное наименование: муниципальное образование «Косоржанский сельсовет» Щигровского района Курской области.

Юридический адрес: 306520, Курская область, Щигровский район, с. Косоржа        (847145) 4-67-18.
    Муниципальное образование «Косоржанский сельсовет» Щигровского района Курской области (далее по тексту Косоржанский сельсовет, сельсовет, муниципальное образование) осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации и Курской области, а также Уставом муниципального образования « Косоржанский сельсовет» Щигровского района Курской области, принятым решением Собрания депутатов Косоржанского сельсовета Щигровского района Курской области №11 от 27.05.2005 года, зарегистрирован распоряжением Администрации Курской области №577-р от 19.08.2005 года, с изменениями и дополнениями, зарегистрированными управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области.
    В соответствии с Уставом, администрация Косоржанского сельсовета является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления и юридическим лицом, наделяется полномочиями по решению вопросов местного значения, осуществляет свою деятельность в соответствии с Положением об Администрации, утвержденным решением Собрания депутатов  Косоржанского сельсовета от 10.01.2006 года № 03.

Свидетельство о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации, серия 46 №000578002 от 10.01.1992 года.

ИНН 4628001941 КПП 462801001, ОКОНХ 97620, ОКВЭД 84.11.31, КОПФ 81, ОКПО 04180849, ОКТМО 38650420, ОКФС 14. Свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц серия 46 № 001316228 от 07.04.2006 года ОГРН 1034633000071. Администрации Косоржанского сельсовета открыт лицевой счет в отделе №28 УФК по Курской области № 03443026200.
          Анализ исполнения расходов за период 01.01.2023года по 31.12.2023года.
   В проверяемом периоде проведена проверка использования бюджетных средств, направленных на реализацию муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Косоржанского сельсовета Щигровского района Курской области на 2021-2023годы».
    Программа «Социальная поддержка граждан Косоржанского сельсовета Щигровского района Курской области на 2021-2023 годы» была утверждена Постановлением Администрации Косоржанского  сельсовета №96 от 24.11.2020 года.
 
Реализация муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Косоржанского сельсовета Щигровского района Курской области на 2021-2023г.г.» направлена на достижение следующих целей: 
- повышение уровня жизни граждан - получателей мер социальной поддержки.

Достижение цели подпрограммы осуществляется за счет решения задачи - выполнение социальных гарантий, предусмотренных действующим законодательством для отдельных категорий граждан.
Достижение целей и решение задач, поставленных в муниципальной программе, осуществляется в рамках реализации входящей в ее состав подпрограммы:
- подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан на 2021-2023годы».

      Социальная поддержка в виде дополнительного материального обеспечения устанавливается к пенсии по старости, инвалидности, назначаемой в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», Законом Курской области от 11 декабря 1998 года N 35-ЗКО «О гарантиях осуществления главами муниципальных образований полномочий выборных должностных лиц местного самоуправления на постоянной основе», с целью улучшения благосостояния отдельных категорий граждан.


Ежемесячная выплата дополнительного материального обеспечения к пенсии  в течение 2021-2023 годов осуществлялась 3 пенсионерам, замещавших муниципальные должности муниципальной службы в администрации Косоржанского сельсовета. Выплаты произведены в полном объеме.
    Программа рассчитана на 2021-2023годы.
    Утвержденный объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы на 2021-2023 годы соответствует фактическому расходованию средств.

«Социальная поддержка граждан Косоржанского сельсовета Щигровского района Курской области на 2021-2023г.г.»
За 2023год

	  Статус
	Источники ресурсного обеспечения
	Расходы , рубли ,копейки

	
	
	План
	Уточненный план
	Кассовое исполнение
	% исполнения

	Программа
	Всего
	 75065
	 514075,81
	514075,81
	 100

	
	ФБ
	 
	 
	 
	 

	
	ОБ
	 
	 
	 
	 

	
	МБ
	75065
	 514075,81
	 514075,81
	 100

	
	ВБИ
	 
	 
	 
	 

	Основное мероприятие
	Всего
	75065
	514075,81
	514075,81
	 100

	
	ФБ
	 
	
	 
	 

	
	ОБ
	 
	
	 
	 

	
	МБ
	75065
	514075,81
	 514075,81
	 100

	
	ВБИ
	 
	 
	 
	 


Курской област
Информация
об исполнении плана  реализации муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Косоржанского сельсовета Щигровского района Курской области на период 2021-2023 годы»
	п/п
	Наименование 

подпрограммы


	Наименование 

основного мероприятия, контрольного события программы
	Ответственный 
 исполнитель  

	Ожидаемый результат


	Срок
реализации 
программы
	Объемы расхода бюджета на реализацию муниципальной программы, руб.

	
	
	
	
	
	
	Предусмотрено муниципальной программой
	Фактически за 2023год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	

	1,1
	«Социальная поддержка граждан Косоржанского сельсовета Щигровского района Курской области на период 2021-2023 годы»               


	выполнение обязательств государства по                                          социальной поддержке отдельным категориям населения
	Администрация Косоржанского сельсовета Щигровского района
	оказание мер социальной поддержки отдельным категориям населения, установленных 

законодательством (кол-во человек)
	2023
	514075,81
	514075,81


Информация

об итогах реализации муниципальной  программы «Социальная поддержка граждан Косоржанского сельсовета Щигровского района Курской области на период 2021-2023 годы» за 2023г
	п\п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	План 
отчетного года
	Факт отчетного года
	% исполения
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Присвоенный рейтинг эффективности муниципальной программы по итогам проведения её оценки эффективности
	Эффективность на уровне

	1
	Объем финансирования всего. В том числе:
	руб.
	514075,81
	514075,81
	100,0
	

	1.1.
	Бюджет МО «Косоржанский сельсовет»
	руб.
	514075,81
	514075,81
	100,0
	

	1.2.
	Областной бюджет
	руб.
	
	
	
	

	1.3.
	Федеральный бюджет
	руб.
	-
	-
	-
	

	1.4.
	Внебюджетные источники
	руб.
	-
	-
	-
	


СВЕДЕНИЯ
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель     
 (индикатор)    
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов) 
муниципальной программы,     
подпрограммы муниципальной    
программы
	Обоснование отклонений  
 значений показателя    
 (индикатора) на конец   
 отчетного года       
(при наличии)

	
	
	
	2023год
	2023 год
	

	
	
	
	
	план
	факт
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан Косоржанского сельсовета Щигровского района Курской области на 2021-2023 годы» 

	1
	доля граждан, получающих меры социальной поддержки в общей численности населения Косоржанского сельсовета, обратившихся за получением мер социальной поддержки.


	процентов
	100
	100
	100
	-


Важным значением для успешной реализации муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Косоржанского сельсовета Щигровского района Курской области на 2021-2023г.г.» является 100% выполнение всех запланированных мероприятий и достижение плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки эффективности реализации муниципальной программы, для своевременного выявления негативных факторов, влияющих на показатели эффективности программы
Для достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы необходима ее дальнейшая реализация. 

.

Специалист по внутреннему муниципальному

финансовому контролю                                                                                           Гордеева Л.А.

Глава Косоржанского сельсовета                                                                         Захаров Г.Д.
